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مدرسه های آینده
در قــرن جاری، کودکان و جوانــان رقمی )دیجیتال( بزرگ 
خواهند شد. آن ها به اصطاح »نسل نت« هستند. سواد جدید 
مجموعه ای پیچیــده  از مهارت های شــناختیِ درهم تنیده را 
منعکس می کند که بســیاری از بزرگ سالان نسل کنونی فاقد 
هرگونه درکی از آن هســتند. بســیاری از جوانان نوشتن را بر 
حرف زدن ترجیح می دهند. در این راستا، مدیران مدرسه های 
آشــنا با فناوری، از طریق فناوری و بهره گیری از گروه هایی که 
می دانند چگونه یادگیری دانش آموزان را ارتقا بخشند، امنیت 

رایانه ای )ســایبری( برقرار کنند و به شکل موفقیت آمیز برای 
مدرسه های خود ظرفیت ایجاد کنند )گوستاوسون، 2020(.

به یقین، تغییرات شــگفت انگیز در ســواد فناورانه، رهبری 
آموزشی را بازسازی خواهد کرد. رهبران آموزشی تا اواسط قرن 
جاری فرزندان خود را از همان زمان کودکی برای درک، پذیرش 
و ارزش گذاری به تنوع آموزش می دهند. بســیاری از رهبران 
مدرسه به شدت عدالت اجتماعی و مشکات پیش روی جامعه 
را مورد توجه قرار می دهند. نسل آینده نسل نت یا نت زادگان، 
برای آزادی در تمامی سطوح، از جمله آزادی انتخاب گزینه های 

حوزة رهبری آموزشی در طول قرن 
بیستم یک بنیان معرفتی را در مورد آنچه 
رهبر مدرسه باید بداند و به عنوان یک رهبر 
عمل گرا انجام دهد، به وجود آورد. مبانی برنامة 
درســیِ «آماده ســازی رهبری آموزشی» بر دانش 
علمی، حرفه ای و دانشگاهی استوار شده بود که نمایانگر 
ترکیبی از عرف و فوت وفن ســنتی، دانش دنیای مدرن و 

مطالعة نظریه ها و اصول رهبری بود.
برنامة آماده سازی رهبری برای داشتن تأثیر معنادار بر یادگیری 
در مدرسه به بازنگری محتوا، نحوة ارائه و تمرکز بر رهبری برای یادگیری 
نیاز دارد. اصلاحات در نظام آموزشی بر آموزش و یادگیری تمرکز دارد. تا زمانی که 
برنامه های رهبری آموزشی به فنون اساسی آموزش و یادگیری نپردازند، همچنان 
دربارة یک برنامة درسی که بنیان آن در ایده ها و اصول منسوخ مدیریت صنعتی 
ریشه دوانده است پرسش های متعددی وجود دارد. رهبری آموزشی باید آینده را 
مبتنی بر فناوری پیش بینی کند و در راستا و فهم درست فناوری، درک درستی از 

چگونگی بهبود و نتایج یادگیری برای تمام دانش آموزان داشته باشد.
تلاش ها برای بهبود فناوری، باید با تأکید بر آموزش و یادگیری به عنوان فنون اساسی رهبری 
آموزشی آغاز شوند. نظام مردم سالار مدرسه در قرن 21 به طور کامل حذف نمی شود، اما دچار تغییر 
و تحولاتی می  شود که یادگیری را شکل خواهند داد. رهبری آموزشی باید توسعة یک محیط یادگیری 
ایجاد شده در بوروکراسی مجازی را رهبری کند. رهبری آموزشی براساس آموزش وپرورش قرن بیستم که 

با فنون یادگیری قرن بیست ویکم سازگاری یافته است، بنا نهاده خواهد شد.
سازمان های آموزشی در شرف تبدیل شدن به نظامی مرکب از «آجرها و کلیک ها1» هستند. رهبری آموزشـی باید 
آیندة تدریـس، رهبری و یادگــیری در نـظام مجـازی مردم سالار را که به سـختـی می توان تصور کرد، پیش بینی 
کند. رهبر آموزشی آینده نیازمند مهارت هایی خواهد بود که صرفاً در نظام های آموزشی مدرسه های عصر حاضر هویدا 
می شوند. اگر برنامة رهبری آموزشی خواهان همگامی با تغییرات سریع است، باید در اتخاذ رویکردی متفاوت نسبت به فرایند 

فناوری آموزشی پیشرو باشد.
رهبری آموزشــی مستلزم داشــتن درک و دانش عمیق از فرایند آموزش و یادگیری و فناوری آموزشی است. رهبر آموزشی 
تربیت محور، نه تنها در خصوص یادگیری آگاهی دارد، بلکه از فنون تدریس نیز همانند یک متخصص ماهر اطلاع دارد و آنان را 
درک می کند. رهبر تربیت محور تعامل پیچیدة بین معلم و فراگیرندگان را درک می کند و این آگاهی را به واسطة یک برنامة رهبری 

آموزشی باکیفیت ارتقا خواهد داد.
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دلخواه )برنامة درسی، فناوری و فراورده ها( ارزش و اهمیت قائل 
هستند.

مدیران مدرسه در حمایت از معلمان و معلمان در پشتیبانی 
از دانش آموزان، برای استفاده از سخت افزار و نرم افزار و در جهت 
ترویج معنادار و متناسب یادگیری رسانه ای موضوعات درسی، 
بســیار فعال تر خواهند بود. حمایــت از راهبردهای یادگیری 
ابتکاری مانند »یادگیری خودمحــور و یادگیری پروژه محور« 
جزو لاینفک کار کاس درس معلمان و مدیران مدرسه خواهد 
بود. بســتر اجتماعی فناوری که در آن رهبری آموزشی جدید 
فعالیت خواهند داشــت، به طور هم زمان ســیال و ثابت است. 
رهبر آموزشــی در آینده مدرسه را به عنوان فضاهای اجتماعی 

چند بعدی مد نظر قرار می دهد )بوردیو، 198٥(.
رهبران آموزشی مدرسه های آینده تا اواسط قرن جاری برای 
پذیرش مسئولیت سیاست گذاری در خصوص توسعه، تفسیر و 
اجرا آماده خواهند شد. آن ها در ارتباط با فناوری که در تمامی 
جنبه های آموزش بازتاب خواهد داشــت، تصمیمات سیاسی 
مهمی را اتخاذ می کنند )لاکتی، 2011(؛ از جمله اســتفاده از 
فناوری هایی مانند وب نوشــت )وباگ(، نرم افزارهای کاربردی 
و ابزارهای »وب«، توســعة حرفه ای معلمان در عرصة فناوری 
و ابزارهای برخط، ارزشــیابی متعادل از کار دانش آموزان و ....، 
رهبران آموزشــی از الگوی اجتماع یادگیری بهره  می گیرند و 
ســاختمان های بزرگ و دارای کمبود بودجه با شور و شوق به 
اجتماعات یادگیری کوچک تری تغییر شــکل خواهند داد. در 
محیط جدید )اجتماع یادگیری( رئیســان منطقه ها، رهبران 
مدرســه ها و دیگر افراد به »نمایندگان ارشد فناوری«2 تبدیل 

خواهند شد.

آماده سازی رهبران آموزشی
آماده ســازی رهبران آموزشــی و فعالیت بهینــة آن ها در 
مدرســه برای بهبود و توســعة برنامة درســی و آموزشی در 
»آموزش عالی« اســت. از موضوعات مهم در واحدهای برنامة 
درسی، معرفت شناسی عدالت اجتماعی است. استادان نیز باید 
دانشجویان خود را به عنوان فعالان آینده و رهبران یادگیری محور 
تجسم کنند، چرا که دانشجویان نه فقط برای رهبری یا اصاح 
جوامع آموزشــی، بلکه باید برای خلق جوامع عادلانه، به لحاظ 

اجتماعی، تربیت شوند.
از آنجا که رهبران آموزشــی آینده بــا پیچیدگی روزافزون 
تعریف مجدد آموزشــی مواجه هستند، استانداردهای آموزش 
و تحصیل بایــد بر پایة برابری و فرهنگ باشــند. برای مثال، 
دانشــجویان باید یاد بگیرند مشــارکت والدین، به خصوص در 
مدرسه های در معرض خطر، به آسانی به مسائل رهبری منابع 
انســانی مربوط نمی شود. لذا رهبران باید زمینه و اساس رابطة 

مدرسه، خانواده، مشورت های مدنی در زمینة 
آموزش وپــرورش و نیز نقش مدرســه در تغییر 
جامعه را فراهم کنند. دانشجویان، به عنوان رهبران 
فعال، باید با اخا ق محوری، استانداردها را برای استدلال 
اخاقی در خود نهادینه کنند. در نتیجه، اگر رهبران مدرسه 
جهت گیری عدالت اجتماعی داشــته باشند، می توانند مسائل 
فرهنگی مربوطه را درک کنند. این جهت گیری باید در درک 

اصول پاسخ گویی و مردم سالاری ریشه داشته باشد.
دیدگاه هــای عدالت اجتماعی از جمله نوآوری، ارزشــیابی، 
رهبری توزیعی و فناوری باید عموماً در مسائل مربوط به حقوق 
انســان ها و در انگاره و نگرش رهبران آموزشی شکل بگیرد و 
اولویت های رهبری در چارچوب عدالت اجتماعی اخاق محور 
توسعه یابد. معرفت شناسی عدالت اجتماعی می تواند حمایت 
و مســئولیت پذیری رهبری آموزشی را افزایش دهد. به عکس، 
فاصله گرفتن اولویت ها از این هدف کانونی )معرفت شناســی 
عدالت اجتماعی( بر بی عدالتی ها و نابرابری هایی که به مدرسه ها 

سرایت می کنند، می افزاید.
پداگوژی تربیت رهبران آموزشی مستلزم پیشبرد در یادگیری 
بــه مرکز ثقل توجه و دادن مســئولیت بیشــتر یادگیری به 
فراگیرندگان است. برای داشتن برنامة درسی رهبری آموزشی 
به واسطة فعالیت های عملکرد معنی داری که تجربه های روزانه را 
تکرار می کنند، لازم است جوانب حرفه ای و نظریه  محور رهبری 
آموزشــی به عناصر کاربردی تر رهبری و رهبری سازمان های 
آموزشی پیوند بخورند. در این راستا، تشخیص سازگاری عملکرد 
و یادگیری تجربی به عنوان ابعاد زیبایی شناختی در آماده سازی 
آموزشی به دانش کاربردی باید در برنامه های آموزشی رهبران 

آموزشی لحاظ شود.
ناگفته نماند، دانشــجویان جوان به عنوان رهبران آموزشــی 
آینده، با توجه به فنون و زیرساخت های فناورانه و آموزش های 
رقمي، برای رشــد و موفقیت انگیزة بیشتری دارند. در نهایت، 
رهبر آموزشــی آینده به عنوان فردی نوع دوست تصور می شود 
که با فناوری رقمی )دیجیتال( سازگاری دارد؛ فردی که برای 

رویارویی با چالش های آیندة مدرسه ها آماده شده است.
بر این باوریم که برنامه های آماده ســازی دانشــگاه محور در 
آماده  کردن معلمان و مدیران مدرسه نقش مهمی ایفا می کنند 
و بسیاری از آماده سازی های رهبران آموزشی مستلزم تمرکز بر 
یادگیری در فناوری به عنوان یک استاندارد فرهنگی جدید برای 

تعالی و برابری در محیط های مدرسه هستند.

 جمع بندی
رهبری آیندة مدرسه ها متفاوت می اندیشد. قالب های سنتی 
و چارچوب های عادت شــده و لَختی های تلنبارشده در ذهن را 
کنار می زند. جســارت و شجاعت می یابد تا متمایز با دیگران و 
متفاوت با وضع موجود و با نگاه امیدوارانه به آینده ای روشن و 
فرصت های بی بدیلِ ناشــی از فضای مجازی و رقمی، نوآورانه 
وارد میدان شــود و با اعتمادبه نفس و شوق و ذوق وصف ناپذیر 
و نوآورانه، همراه با مناســبات انســانی و همراهی و همکاری 
اخاق مدارانه و مدارای عمیق با معلمان، دانش آموزان و والدین 
و سایر دست اندرکاران و ذی نفعان مدرسه، رهبری تأثیرگذار و 

اثربخشی را به منصة ظهور برساند.
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